
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 17Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

Período: 14 à 18.09.2020
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Bannach, Floresta do Araguaia, Santa Maria Das Barreiras, Santa-
na do Araguaia e Cumaru do Norte.
Objetivo: Orientação aos Conselhos de Saúde quanto a operacionalidade 
do DigiSUS – Modulo Planejamento, nos municípios
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 578624

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO  DE Nº 34.340 DO DIA 10 SE-
TEMBRO DE 2020 , COM PROTOCOLO DE Nº 578266 DO CONTRATO DE 
DISPENSA Nº 05/2020- PROCESSO DE Nº688893/2020- conforme Medida 
Provisória nº 961 de 06 maio de 2020 e Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro 
de 2020
O BJETIVO: O Presente Contrato de Dispensa de licitação, conforme Medi-
da Provisória nº 961 de 06 maio de 2020 e Lei nº 13.979, de 06 de feverei-
ro de 2020, tem por objetivo a Contratação de Empresa Especializada para 
Locação de Veículo Tipo Camionete cabine dupla TDI 4X4, com sistema 
de controle de decida, potência 3.0, 180 CV,4 portas, Ano / Modelo 2020, 
câmbio Automática, 6 marchas, freios dianteiro à disco ventilados; ABS; 
distribuição eletrônica de frenagem EBD; equipada com ar condicionado, 
direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3, e Cartão 
de mídis digital, combustível diesel, não sendo incluso motorista e nem 
combustível por um período de 04 ( Quatro)meses para atender as deman-
das das  Ações do Couvd – 19, Ações realizada por este 12ºCRS/SESPA/
DIREÇÃO conforme condições especifi cadas no(s) anexo(s), que são partes 
integrantes do Processo.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA E CIA ltda. – ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
Valor Total: 34.800,00 (Trinta e Quatro Mil e Oitocentos Reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103006355
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 908338c
Assinatura do Contrato: 09/09/2020
Data de Vigência: 10/09/2020 a 09/01/2020
Responsável Contrato: Armando Vieira do Nascimento Pregoeiro Ofi cial 
12°CRS/SESPA. Portaria: 021/2020
Ordenadora de Despesa:  Andrea Ribeiro C. Câmara Port: 537/2019
Diretor: 12° CRS/SESPA

Protocolo: 578709

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°052/2020 – HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL
Data da Abertura:23/09/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de setembro de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 578891

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 489/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/685670;
RESOLVE:

DESIGNAR o (a) servidor (a) ROSA DE FATIMA AMADOR VELOSO, Id. Fun-
cional nº 5146712/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado (a) na Gerência de Execução Orçamentária - GEOR, para responder 
durante o impedimento do titular do cargo, Suelene dos Anjos Silva Coelho, 
Id. Funcional nº 57207902/2, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 578844

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 206/2019/FSCMP
Data assinatura: 02/09/2020
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo, pelo período compreendido entre 03/09/2020 a 03/04/2021, bem 
como com o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) do 
Contrato original, cujo objeto é a aquisição de insumos para o equipamento 
de esterilização a base de peróxido de hidrogênio - STERRAD, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 
0269008053, 0269008054, 0269003264, 0269006841, 0269006842, e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ/MF n.º 54.516.661/0080-05
Endereço: Av. Julia Gaiolli, 740, Galpão 7 e 8, Guarulhos-SP, CEP: 07.251-
500, telefone: (12)3932-2657/(91) 98400-7984
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 578949

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma de Extinção: RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 418/2018/FSCMP
Data de Extinção: 30/06/2020
Do Contrato Rescindido: o contrato n.º 418/2018/FSCMP, oriundo do 
Termo de inexigibilidade de licitação n.º 017/2018/FSCMP, celebrado em 
02/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.714, de 
04/10/2018, Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
com Assessoria Técnica e Cientifi ca, Compatíveis no Sistema Orthoclinical 
Vitros com fornecimento de Insumos Reagentes Químico por Tecnologia de 
Química Seca, fi ca rescindido amigavelmente na forma da lei.
Justifi cativa: O contrato está sendo rescindido, neste ato, com fulcro no ar-
tigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Rescisão esta, que se dá em 
razão da efetivação da terceirização do Laboratório da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará na execução dos serviços objeto do referido contrato.
Contratado: CETEPA-COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 03.507.710/0001-09
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 14, 
nº 06, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.015-130, 
Telefone: (91) 3246-6884 / 3246-5637
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 578750

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 046/2020-CPL
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da(o) Pregoeira(o) designada(o) pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, 
torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
23/09/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo menor preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE FRALDAS E ABSORVENTES”, conforme especifi -
cações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I des-
te Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efe-
tuada no site: www.comprasnet.gov.br (http://www.comprasnet.gov.br/).
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br (http://
www.comprasnet.gov.br/) ou pelo Portal de Compras: Compras Pará:
www.compraspara.pa.gov.br (http://www.compraspara.pa.gov.br/)
Belém/PA, 10 de setembro de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 578869


